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Moje město
Probudím se a na pár sekund přemítám, co mne dnes čeká. Venku je ještě 
tma a vedle sebe slyším pravidelné oddechování. Přemáhám lenost, protože 
vím, že každá chvilka zdržení mne pak bude stát mnohem větší úsilí. Vše 
má svůj řád. Cokoliv jej naruší, odrazí se chaosem a nervozitou. Odchá-
zíme z domu a pomalu svítá. Začíná nový den, jako kterýkoliv jiný, nový 
zázrak, který se děje znovu a znovu. Den jako mnoho dalších a přesto 
jiný. Možná jen v několika maličkostech, které ovlivníme my sami, aniž 
bychom si to uvědomili.

Do práce to nemám sice daleko, ale okolnosti mne nutí vzít si dnes 
auto. Raději chodím pěšky a cestou lesem dýchám čistý vzduch, pozo-
ruji hru stínů a poslouchám zvuky probouzející se přírody. Snad to vy-
jde zítra, říkám si v duchu a soustředím se na jízdu po úzké vozovce. 
V dálce zahlédnu světla protijedoucího vozu. Uhýbám na malé odpo-
čívadlo. Řidič míjejícího vozidla zabliká. Pokračuji v  cestě a  téměř 
na stejném místě jako jindy, když jedu do práce autem, potkávám ba-
betistu. Vjíždím na hlavní ulici. Není nikterak rušná. Sem tam nějaké 
auto, na zastávce malý hlouček čekajících lidí. Před přechodem zasta-
vím a dávám přednost mamince s dítětem. Mechanicky míjím domy, 
které si oblékly v průběhu let nové, veselejší kabáty a  podvědomě 
vnímám, co se v mém městě za ty roky změnilo. Jsem na místě. Už 
jen pár kroků a pohltí mne sled dalšího z mnoha dní. Pohled na hodi-
ny mne ujistí, že jdu ve stejný čas jako obvykle. Po pár krocích mne 
v  tom přesvědčí i protijdoucí postava. „Tak máme zase nový rok,“ 
řekne namísto obvyklého pozdravu a neznatelně se usměje. 

Jsou jistě města mnohem hezčí, možná je tam život docela jiný, 
možná mne některé z nich ještě v životě čeká. Ale já vím, že v tomhle 
městě jsem doma. Dnes bude pěkný den.

Daniela Jandová
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O VĚCECH OBECNÝCH
A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

9. veřejné zasedání
ZM Úpice

se uskuteční ve středu
22. února 2012 od 17 hodin

v městském sále.

Program jednání:

1. 		Zpráva o vývoji města za rok 2011

2. 	Rozpočet města na rok 2012

3. 		Investiční akce na rok 2012

4. 	Dotace a granty

5. 		Majetkové záležitosti

6. 		Rozbor hospodaření města

Správní obvod pověřeného Městského úřa-
du Úpice (obec II. typu) je vymezen územím 
10 obcí: Batňovice, Havlovice nad Úpou, Malé 
Svatoňovice, Libňatov, Maršov u Úpice, Mar-
koušovice, Rtyně v Podkrkonoší, Suchovršice, 
Úpice, Velké Svatoňovice.

Pro tyto obce sociálně správní odbor MěÚ 
Úpice vyplácel do 31. 12. 2011 dávky pomoci 
v hmotné nouzi. Tato agenda v rámci sociální 
reformy přešla na Úřad práce Trutnov a je vy-
řizována pro naše území kontaktním místem 
v Úpici, na adrese Pod Městem 625 (v budově 
vedle městského úřadu – sídlí tam státní sociál-
ní podpora nebo televize JS).

Na  základě novelizací zákona č. 108/2006 
Sb. o  sociálních službách a  též zákona č. 
111/2006 Sb. o  pomoci v  hmotné nouzi byly 
od  1. 1. 2012 obcím s  pověřenými obecními 
úřady (Úpice) a obecním úřadům obcí s rozší-
řenou působností (Trutnov) svěřeny povinnos-
ti a kompetence související s výkonem sociál-
ní práce.

Nově vzniklé povinnosti sociální pracovnice 
v Úpici související i s novými metodami soci-
ální práce v terénu jsou tyto:

Sociální služby: 
-		 vyhledává občany ohrožené sociálním vy-

loučením, poskytuje poradenství a  zpro-
středkovává pomoc občanům v  nepříznivé 
sociální situaci (např. propuštěným z výko-
nu trestu odnětí svobody, závislým na alko-
holu či jiných návykových látkách, lidem ži-
jícím nedůstojným způsobem života apod.),
–		 řeší problematiku integrace národnost-
ních menšin a etnik – včetně sociálně práv-
ního poradenství, terénní práce a depistáže,

-		 spolupracuje při provádění a vyhodnocování 
sociálních průzkumů v rámci realizace soci-
ální politiky města, služeb města a regionu,

-		 spolupracuje s poskytovateli sociálních slu-
žeb ve městě a v regionu, s obcemi i dalšími 
institucemi,

-		 zajišťuje analytickou a  koncepční činnost 
		 v oblasti rozvoje sociálních služeb a pomoci, 

-		 zjišťuje potřeby poskytování sociálních slu-
žeb osobám nebo skupinám osob na  svém 
území,

-		 zajišťuje dostupnost informací o  možnos-
tech a  způsobech poskytování sociálních 
služeb na svém území,

-		 spolupracuje s dalšími obcemi, kraji a s po-
skytovateli sociálních služeb při zprostřed-
kování pomoci osobám, popřípadě zpro-
středkování kontaktu mezi poskytovatelem 
a osobou

Sociálně-právní ochrana dětí: 
-		 realizuje zákon č. 359/1999 Sb., o  sociálně 

právní ochraně dětí, ve  znění pozdějších 
předpisů,

-		 vyhledává ohrožené děti, projednává jejich 
problémy s rodiči, poskytuje základní pora-
denství,

-		 zabývá se problematikou závadového chová-
		 ní a trestné činnosti nezletilých

Prevence kriminality: 
-		 působí na úseku prevence kriminality a so-

ciálně patologických jevů podle zákona  
č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před 
škodami působenými tabákovými výrobky, 
alkoholem a jinými návykovými látkami

-		 spolupracuje s dalšími organizacemi na úse-
		 ku prevence kriminality

-		 vypracovává plán prevence kriminality 

Poradenství: 
-		 poskytuje poradenskou a informační činnost 

klientům v  oblasti sociálního zabezpečení, 
sociálních služeb 

Bydlení: 
-		 zabezpečuje činnosti spojené s umísťováním 

osob do  domů s  pečovatelskou službou,  
spolupracuje s Městskou ubytovnou v  Úpi-
ci a  dalšími ubytovnami v  okolí, pomáhá 
při umisťování matek s dětmi do azylových 
domů, sociálních bytů 

Další:
-		 rozhoduje o  ustavení zvláštního příjemce 

dávky důchodového pojištění a  vykonává 
nad ním dohled podle zákona č. 582/1991 
Sb., o organizaci a provádění sociálního za-
bezpečení, ve znění pozdějších předpisů,

-		 vykonává soudem ustanovenou funkci veřej-
ného opatrovníka osobám zbaveným či ome-
zeným ve způsobilosti k právním úkonům – 
z pověření za Město Úpici,

Práce sociálně správního odboru
od 1. ledna 2012

-		 spolupracuje s úřadem práce, okresní sprá-
vou soc. zabezpečení, s  odbory Městské-
ho úřadu v Úpici, dále s příslušnými odbory 
Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, 
s orgány činnými v trestním řízení a další-
mi orgány při řešení individuálních případů,

-		 koordinuje poskytování sociálních služeb 
a  poskytuje odborné sociální poradenství 
osobám ohroženým sociálním vyloučením 
z  důvodu předchozí ústavní nebo ochran-
né výchovy nebo výkonu trestu, osobám, je-
jichž práva a zájmy jsou ohroženy trestnou 
činností jiné osoby, a  osobám, jejichž způ-
sob života může vést ke  konfliktu se spo-
lečností; přitom spolupracuje se zařízeními 
pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy, 
s Vězeňskou službou České republiky, Pro-
bační a mediační službou České republiky, 
správními úřady a územními samosprávný-
mi celky,

-		 zastupuje osobu, která není schopna sama 
jednat a nemá zákonného zástupce, při uza-
vírání smlouvy o  sociálních službách mezi 
poskytovatelem a osobou,

-		 zabývá se problematikou bezdomovectví, 
		 zadlužování a žebrání na svém území

Podrobnou pracovní náplň celého sociálně 
správního odboru najdete na www.upice.cz

 vedoucí sociálně správního odboru MěÚ Úpice 
- Mgr. Bc. Jindra Pavlišová

Komunální odpad
Upozorňujeme občany, že splatnost místního poplatku za provoz systému shromažďování, sbě-
ru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů na I. pololetí roku 2012 
je do 29. února 2012. Splatnost místního poplatku ze psů za rok 2012 je do 15. března 
2012.
Místní poplatky je možné uhradit hotově v kanceláři č. 4 na Městském úřadě v Úpici. Místní 
poplatky i správní poplatky mohou být dále hrazeny i bezhotovostním převodem, další infor-
mace o čísle účtu a variabilním symbolu vám budou podány na tel. čísle 499  859  054 nebo na 
emailové adrese zluvova@upice.cz, financni.odbor@upice.cz. 

Finanční odbor Městského úřadu v Úpici
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VĚCI KOLEM NÁS
MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE, PROMILE SI MYSLÍ, NÁZORY OBČANŮ

Renovace betlému v kostele sv. Jakuba Většího v Úpici
Dne 26. 12. 2011 se na úpickém náměstí konalo představení Živý betlém. Mnoho účastníků této akce 
využilo též možnosti prohlídky historického betlému, který se staví každoročně na postranním oltá-

ři v kostele. O stavbu betlému se stará rodina Kuťákova a tentokrát se postarala i o zásadní opravu, 
která byla spolufinancována z daru Rady Královéhradeckého kraje. Práci, která byla velice náročná, 
však vykonali Kuťákovi zdarma. Pro ilustraci přikládám fotografii renovovaného betlému. Rodině 
Kuťákových patří náš společný dík, rovněž tak všem, kdo se na výzdobě podíleli.

Ing. Zdeněk Peterka, člen pastorační rady farnosti

Změna ve vedení městského gymnázia a SOŠ
Začátkem ledna uplynul 1 rok fungování městského gymnázia a SO Š pod novým zřizovatelem 
- Městem Úpice. Namísto oslav však v  tomto termínu bylo nutné řešit zásadní problém, jelikož  
k 31. 12. 2011 odstoupila z funkce ředitelky školy Mgr. Irena Dobiasová.

Na tomto místě je nutné připomenout, že minulé zastupitelstvo města přijalo pod hrozbou zru-
šení střední školy v Úpici následující model fungování městského gymnázia a SOŠ. Město Úpice 
začalo ze svého rozpočtu hradit provoz školy ve  výši 1,9 mil., zatímco mzdové náklady učitelů 
a zaměstnanců školy měly být hrazeny z příspěvku na studenta poskytovaného ze státního rozpočtu. 
Již v prvním roce fungování městského gymnázia a SOŠ však tento model selhal, neboť se projevil 
nedostatek financí na mzdy. 

V této situaci rada města na svém zasedání dne 21. 12. 2011 pověřila řízením městského gym-
názia a SOŠ od 1. 1. 2012 pana Mgr. Martina Zakouřila, současného ředitele Základní školy Bří 
Čapků, který jako jediný ze zvažovaných zástupců předložil vedení města možnosti úspor zajišťující 
fungování městského gymnázia a SOŠ v letošním roce. V první polovině ledna potom rychle násle-
dovaly další kroky. Školská rada městského gymnázia a SOŠ navrhla zřizovateli vyhlášení výbě-
rového řízení na nového ředitele a Rada města Úpice tento návrh akceptovala. S určitostí lze tedy 
říci, že v brzké době bude vyhlášeno výběrové řízení, z něhož vzejde jméno nového ředitele školy.

K této pozitivní zprávě je nutné doplnit, že i nové vedení městského gymnázia a SOŠ se bude 
potýkat s nedostatkem financí na mzdy, jež má svůj základ v nedostatečném naplnění některých 
tříd studenty. Nechci pátrat, zda minulé zastupitelstvo města mělo potřebné podklady k rozhodnutí 
provozovat střední školu, zda vůbec byla provedena finanční analýza, zda příspěvky na studenta 
skutečně mohou pokrýt mzdy zaměstnanců, nebo zda bylo rozhodováno pod vlivem emocí a spolé-
háno, že to nějak dopadne. K základním úkolům nového vedení městského gymnázia a SOŠ bude 
proto patřit provedení finanční analýzy provozu školy a návrh hospodaření školy v dalších letech. 
Přitom je nutné míti na paměti, že od roku 2013 se připravuje reforma financování regionálního 
školství, když zásadním předmětem této reformy je zajistit optimální naplněnost tříd. Toho je plá-
nováno dosáhnout tím, že v případě nedostatečné naplněnosti tříd budou radikálně snižovány pří-
spěvky na studenta placené ze státního rozpočtu. Tak bude vytvořen tlak na zřizovatele, aby v pří-
padě nedostatečné naplněnosti tříd doplácel chybějící mzdové náklady. Lze tedy předpokládat, že 
po uskutečnění plánované reformy financování regionálního školství se stávající problémy školy 
s nedostatkem financí na mzdy prohloubí. 

Vedení Města Úpice vyjadřuje podporu dalšímu fungování městského gymnázia a SOŠ, nicméně 
na tomto místě je třeba potřebná obezřetnost. Je třeba si uvědomit, že částka ve výši 1,9 mil. Kč 
na úhradu nákladů spojených s provozem městského gymnázia a SOŠ každoročně zatěžuje městský 
rozpočet nad běžný rámec, neboť provoz středních škol je v  ostatních městech hrazen Králové-
hradeckým krajem a nikoli městem. Není tedy možné, aby v budoucnu byly z městského rozpočtu 
navíc dopláceny chybějící mzdové náklady způsobené nedostatečným naplněním jednotlivých tříd 
městského gymnázia a SOŠ.

Miloš Holman – místostarosta města 

Juta má nový závod 
ve Dvoře Králové 
nad Labem
Základ textilní výroby ve Dvoře Králové tvo-
řily desítky let dvě velké továrny – Tiba a Juta. 
Dnes je všechno jinak. Tiba skončila v konkur-
zu a prosperující Juta nedávno koupila její zá-
vod Pod Nádražím a připojila ho ke své soused-
ní továrně. V těchto dnech se v nově opravené 
textilce začíná rozjíždět výroba, která dá práci 
dalším padesáti lidem.

„Před válkou si sousední fabriky Weissů 
a Mandlů tvrdě konkurovaly. Jejich spojení by 
tenkrát vůbec nepřipadalo v  úvahu. Vhodná 
doba k tomu nastala až dnes,“ uvedl generální 
ředitel a jediný majitel Juty Jiří Hlavatý.

Největší textilka v republice s necelými dvě-
ma tisíci zaměstnanci, bezmála pětimiliardo-
vým ročním obratem a  stamilionovými zisky 
koupila nevyužitý závod Tiby před třemi lety. 
„Areál byl v hrozném stavu. Tiba ani její poz-
dější zahraniční partner do něj léta nedali ani 
korunu, takže jsme museli vyměnit střechy, 
opravit zdi a  položit nové podlahy. Současně 
jsme vybudovali i úplně novou výrobní halu,“ 
popsal ředitel. Do rekonstrukce areálu a poří-
zení nového vybavení včetně strojů investova-
la Juta okolo čtvrt miliardy korun. Přibližně 
čtvrtinu nákladů jí pokryla získaná evropská 
dotace. „Půlku areálu využijeme pro výrobu 
a druhou půlku pro skladování. Dosud máme 
skladové prostory rozeseté asi na pěti místech 
po okolí a to není praktické a v dnešní době ani 
bezpečné z hlediska případných krádeží,“ sdě-
lil Hlavatý.

V nedávno dokončené továrně už běží nový 
stroj na  výrobu podstřešních fólií a  Juta v  ní 
počítá i s výrobou úplné novinky ve svém sor-
timentu - obalových materiálů na svitky ocelo-
vých plechů.

„V průběhu roku, až si všechno sedne, pře-
suneme do továrny Pod Nádražím i nový stroj 
pro výrobu střešních prvků pro britský trh,“ 
prozradil ředitel. Pokud bude o novou produk-
ci Juty ve Velké Británii zájem, spustí textilka 
doma plnou výrobu, stroj vyladí a  zaučí jeho 
obsluhu. „Jestliže se ukáže, že odbyt v Anglii 
dokáže plně využít kapacitu nového stroje, tak 
ho příští rok rozebereme a převezeme za kanál 
La Manche,“ řekl Hlavatý. Nový závod Juty by 
měl postupně nabídnout až padesát nových pra-
covních míst.

Ivan Truhlička
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Páteční žurnály
   3. 2.   MUDr. Cvrček
 10. 2.   MUDr. Hynková
 17. 2.   MUDr. Hartman 
 24. 2.   MUDr. Černý

Tak tu máme opět Nový rok. K  tomu pat-
ří i  rozjímání nad tím starým a  hodnocení 
předsevzetí přijatých více či méně zodpo-
vědně před celou rodinou a dalšími, našemu 
srdci blízkými, bytostmi, byť to je leckde jen 
„němá tvář“. Velikost předsevzetí se s přibý-
vajícími lety zmenšuje. O to větší zadostiuči-
nění přináší jejich plnění. 

Letošní přestupný rok je mimořádný. Je 
rokem ekonomických reforem a 21. 12. 2012 
ještě k tomu všemu končí mayský kalendář. 
Proto jsme většinou odstartování na Silvest-
ra ze „startovních bloků“ věnovali promyšle-
nějším, o to však optimističtějším a splnitel-
nějším cílům. 

Jakmile se však stavíme na startovní čáru 
letošního běhu o 366 dnech, s nelibostí zjiš-
ťujeme, že se do  první dráhy, přímo vedle 
startmena, dere 14% DPH na  knihy, léky, 
potraviny. Ve druhé dráze místo ve startov-
ních blocích obsadil nižší státní příspěvek 
na  stavební spoření a  s  tím související niž-
ší kupní síla našich, po  šest let vázaných, 
vkladů. Přitom neúčelové stavební spoření 
je od  svého vzniku hnacím motorem výro-
by i spotřeby všech oborů a nevalorizovaný 
„dopink“, v  podobě státního příspěvku, byl 
stále solidní motivací ke zdravému hospoda-
ření domácností. Ve třetí dráze si protřepává 
svaly před startovním výstřelem „nový atlet 
nadopovaný státním příspěvkem“, částeč-
ně odčerpaným ze stavebního spoření, a  to 
uzákoněná snaha o  celoživotní zakonzer-
vování našich finančních prostředků v  sou-
kromých důchodových fondech. Zdalipak 
na nás počkají? Bez možnosti přístupu k nim 
po  dobu spoření? Bez možnosti vystoupení 
ze systému? Kdyby nás alespoň někdo v re-
klamě upokojil, že to s námi myslí upřímně. 
Ve čtvrtém poli se dýchavičně snaží ve star-
tovní pozici udržet sociální příspěvek pro 
rodiny s dětmi. Marně. Do nového roku již 
nevystartuje. Právě přepadl přes startovní 
čáru a ochranka jej odnáší, aby nekazil po-
hled na  ostatní atlety, jak vystřižené z  řec-

Zprávy z finančního trhu

Hypoteční úvěr
a jeho úskalí
Bydlet se musí a  hypotéka (hypoteční úvěr = 
HÚ) je jednou z cest, jak získat vlastní bydle-
ní. Je určená pro fyzické osoby, ale i pro SBD 
i SVJ. Ale nejen pro bydlení nám slouží hypo-
téka – je vhodná pro klienty, kteří potřebují mít 
na svém účtu v bance pohotovou rezervu peněz 
na  nepředvídané výdaje – převážně využívají 
podnikatelé. Dále hypotéka může sloužit pro 
nákup jiných nemovitostí i movitých věcí, a to 
za nízkou úrokovou sazbu.

Cesta k  vysněnému bydlení nebývá jedno-
duchá. Pro spoustu lidí to znamená upsat se 
na  desítky let k  vysokým měsíčním splátkám 
v bance. 

První, čeho si všimnete v nabídce hypoteč-
ních úvěrů, bude úroková sazba. Při zvažová-
ní, pro jakou banku se rozhodnout, se ale ne-
soustřeďte jen na čísla z  informačních letáků. 
Prostudujte si pečlivě podmínky každé banky, 
o  které uvažujete. Leckde se dozvíte, že slo-
víčko „od“ přidružené k  výši úrokové sazby 
vlastně znamená, že zrovna vy na  výhodnou 
nabídku nedosáhnete a museli byste se spokojit 
s vyšší sazbou. 	

Můžete se dokonce dovědět, že vámi vybra-
ná banka úvěr neposkytne, a to proto, že např. 
nemáte dostatečně vysoký prokazatelný pří-
jem, který banka požaduje k poskytnutí HÚ.

A  jak se vypořádat s  odbornými termíny 
jako je např. LTV (poměr mezi odhadem a část-
kou, kterou je banka ochotna půjčit)? 

Nedílnou součástí smlouvy o  hypotečním 
úvěru mohou být další nabízené služby – běž-
ný účet (většinou povinný, kreditní karta, atd.). 
Další neopominutelnou informací před podpi-
sem smlouvy o hypotečním úvěru jsou veškeré 
poplatky, které banka vybírá před nebo po po-
depsání smlouvy o HÚ – např. poplatek za po-
skytnutí HÚ, za čerpání úvěru, za garanci úro-
kové sazby, za rezervaci finančních prostředků, 
za změnu úvěrových podmínek atd. Soustředit 
se pouze na úrokovou sazbu by byla chyba. 

Také je důležité vědět, na jak vysokou hypo-
téku dosáhnete, a to především před podpisem 
rezervační smlouvy. 

Z výše uvedeného vyplývá, že vyřízení hy-
potéky není procházka růžovou zahradou. Ob-
náší nejen zjištění všech informací, ale i dolo-
žení potřebných a požadovaných dokladů.

Šikovný zájemce o HÚ tedy informace zís-
kává v  jednotlivých bankách u  jejich bankov-
ních poradců, kteří jsou více či méně vstřícní 
k potenciálnímu klientovi. 

Řada zájemců využívá služeb finančních 
poradců. Nezávislý finanční poradce disponu-
je informacemi z více bank a klientovi vybe-
re a vyjedná optimální nastavení hypotečního 
úvěru – tedy i  ochrání klienta před placením 
zbytečných poplatků a  nevyžádaných služeb. 
Klient jedná  se svým poradcem a do banky jde 
pouze podepsat smlouvu o  hypotečním úvěru 
nebo tuto smlouvu může podepsat v kanceláři 
finančního poradce se zástupcem banky. Klient 
touto cestou může ušetřit čas, peníze i nervy.

Ivana Frimlová

Jak na Nový rok, tak po celý rok
ké mytologie. K tomu, aby částečně v nouzi 
nejvyšší, při ztrátě zaměstnání, vyrovnával 
režijní náklady rodinám s dětmi do hodnoty 
„spotřebního koše“, se již nezvedne. Sociál-
ně slabé rodiny začínají uvažovat o nové so-
ciální dávce – antikoncepci, aby měly šanci 
vymanit se ze začarovaného kruhu nedůstoj-
ného života. Přitom ve  snaze o  vyrovnaný 
rozpočet nezbyl ani čas napsat do Švýcar.

V dalších startovních blocích je již místo 
pro pomalu se formující klasická novoroční 
předsevzetí. Mezi těmi novějšími je snaha 
o  splacení spotřebitelského úvěru či minu-
sového kontokorentu. A konečně se do star-
tovních bloků dostávají i  ta velká, náročná, 
myšlenkově bohatá a  hluboká předsevzetí, 
mezi která patří i ta moje. Nepřejídat se, pří-
padně, pokud k tomu nemám vůli, držet die-
tu. A hlavně, zbavit se různých letitých závis-
lostí. Já kupříkladu celý minulý, ba co dím, 
celý předminulý, zkrátka již řadu let si dá-
vám každoročně naprosto zásadní, smyslu-
plné předsevzetí. Přestanu pít kávičku, tedy 
„turka“. Odvodňuje. Po několika dnech však 
znovu překvapen zjišťuji, že před sebou mám 
opět naprosto neřešitelný, každoročně se 
opakující problém. Buď nemám pevnou vůli, 
nebo, což je mnohem vážnější, jsem závislý. 
Tak jako politik na hlasech voličů, já na lóg-
ru. A přitom mi většinou ani moc nechutná. 
Když si ji dělám doma, nesladím. Když jsem 
na  návštěvě, dávám si tři kostky. Přitom ji 
mám rád se dvěma. Jak z toho ven? Už vím, 
pro příští rok budu mít naprosto nové, zásad-
ní, smysluplné novoroční předsevzetí. 

Čtenářům Úpicka přeji optimistické vy-
kročení do Nového roku.    

Friebel Josef

Tříkrálová sbírka 2012 (ohlédnutí)

Letos probíhala v Úpici a Suchovršicích tříkrálová sbírka ve dnech 6. a 7. ledna 2012. 
Sbírky se účastnilo celkem 13 skupinek koledníků, z toho dvě skupinky chodily v Su-
chovršicích. V pátek se postarali o sbírku studenti městského gymnázia a v sobotu ně-
kolik ochotných nadšenců, malé děti a skauti. Všem koledníkům děkuji za ochotu, pěk-
ný zpěv a jejich službu. Také bych ráda poděkovala všem, kdo v čele s panem starostou 
Hůlkem přišli ve svém volném čase – v sobotu odpoledne, na městský úřad a pomohli 
spočítat všechny peníze. Letos se vybralo 24.519 Kč v Úpici a 7.088 Kč v Suchovrši-
cích. (Loni – 23.354 Kč celkem) Většina peněz bude pomáhat červenokosteleckému 
Hospici Anežky České, další peníze poputují do Domu svatého Josefa v Žirči, senio-
rům v domech s pečovatelskou službou při OCH Červený Kostelec, na domácí hospi-
covou péči atd. Vám všem, kteří jste přispěli jakoukoliv částkou, patří náš největší dík 
- respektive - Zaplať Vám to Pán Bůh.

 Za OCH ČK Kristýna Menšíková
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O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Plukovník
Pavel Švec
Koncem roku 2010 jsme s kolegou J. Railem vy-
dali publikaci charakteru ryze vojenského, která 
nepochybně důkladně a s co největší mírou prav-
divosti údajů podává vysvětlení o účasti spoluob-
čanů z Úpice a obcí úpického regionu v druhém 
odboji, tedy v  letech 1939 – 1945. Knížka je to 
útlá, skromná, s  pěknou obálkou perfektního 
grafika Josefa Vika. Ona skromnost této publi-
kace je příznačná i pro životy těch, o kterých tam 
je psáno. Ti vojáci o  sobě vypravují bez dneš-
ního patosu, který tak rádi používají především 
politici. Podobně o nich hovoří archivy, matriky 
a další dokumenty. To vše jsem si uvědomil při 
návštěvě u válečného veterána Bedřicha Jiránka 
ve Voticích. Dojem ze setkání jsem popsal v led-
novém vydání ÚN a T V-JS natočila dokument. 
Protože ze seznamu vojáků v publikaci žijí již jen 
dva, shodou okolností se narodili oba ve stejném 
roce, bylo naším záměrem postupovat stejnou 

formou. A tak v neděli 18. 12. 2011 jsem přivezl 
pana plukovníka v.v. Pavla Švece do Úpice. Bydlí 
již řadu let v Malých Svatoňovicích a těší se dob-
rému zdraví. Ve slavnostní uniformě, připravený 
na otázky Jardy Jebouska, přitom klidný, usměva-
vý. Trpělivě odpovídal na otázky, odpovědi byly 
přitom jasné a  smysluplné. Jeho životní osud je 
dobře popsán v Zapomenutých hrdinech, ale pan 
P. Švec přidával další a další zajímavosti ze svého 
života. Vyprávění bylo snímáno třemi kamerami, 
já seděl v  zadní části studia za  nimi a  sledoval 
jsem reakce účastníků. Jarda se chvílemi zapomí-
nal ptát, prostě jen s úžasem poslouchal a obdivo-
val paměť válečného veterána, který nás uváděl 
do osudů svého života. A  tak jsme se dozvěděli 
o velké touze stát se pilotem, o SNP, kde bojoval 
P. Švec jako mladý sotva dvacetiletý voják v pěší 
jednotce, která pro svou statečnost získala pře-
zdívku „modří ďáblové“. Rovněž osudový přelet 
z letiště Tri Duby u Sliače do polského Przemy-
šlu na sovětském Li-2. Zde potom začíná realita 

Vzpomínka na manžele Šklíbovy
Je málo příležitostí, kdy se může člověk setkat se 
svými bližními, aniž by mohl s klidným přesvědče-
ním doufat, že se s nimi sejde ještě zítra.
Není mnoho takových občanů, kteří se celý ži-
vot aktivně účastnili společenského i  sportovní-
ho života jako paní Vlasta Šklíbová a její manžel 
p. Karel Šklíba. Naposledy jsem se s nimi setkal 
oficielně na Dni nemocných, který pořádala naše 
farnost 12. 2. 2011. Pan Karel Šklíba nás opustil 
v roce 2011 a s paní Vlastou Šklíbovou jsme se rozloučili počátkem ledna 2012. Vel-
ké množství smutečních hostů svědčilo o tom, že oba naši spoluobčané byli oblíbeni 
a velice jsme si jich vážili.
Snad mi pozůstalí prominou, že uveřejňuji poslední společné foto, které mám uloženo, 
a kde jsou ještě spolu na akci Den nemocných. Touto cestou děkuji za město i spolu-
občany nejen zemřelým, ale i jejich rodině.

Foto ze dne 12. 2. 2011, Zdeněk Peterka

výcviku a přípravy na dosažení pilotní kvalifika-
ce. Po dobytí Nového Jičína skončila Ostravská 
operace a pro 3. čs. bitevní letecký pluk bojová 
činnost. Následně pro P. Švece začala další etapa 
jeho života, byl přijat do armády v hodnosti rot-
mistra letectva z povolání. A nastalo stěhování, 
tak typické pro nově vznikající armádní letectvo, 
zprvu převelení do Prahy–Letňan, poté Trenčín, 
v červnu 1948 do Plzně, na Leteckou vojenskou 
akademii do Hradce Králové, odtud už jako po-
ručík je odvelen do Chrudimi do Letecké spojo-
vací školy. Toto převelení bylo pro něj osudové 
tím, že se zde seznámil s  budoucí manželkou, 
která v Chrudimi pracovala jako učitelka. Odtud 
odchází do P rostějova do  Vojenského letecké-
ho učiliště a v roce 1953 je převelen do Hradčan 
k L eteckému pluku 24. Postupně létal na  více-
motorových letadlech u 47. průzkumného letec-
kého pluku na letišti v Mladé, odtud vedla cesta 
do Přerova a dále do Kbel ke speciálnímu letec-
kému dopravnímu oddílu. V roce 1964 byl Minis-
terstvem zahraničních věcí vyslán do Guinee, kde 
učil zdejší adepty létat na československých stro-
jích. K tomuto vyprávění o více jak ročním poby-
tu mezi africkými letci přidával úsměvné příběhy 
o koši jedovatých hadů převážených do Conacry, 
nebo o přepravě kajmanů letadlem a dalších pře-
kvapivých pasažérů. Po  návratu se opět vrátil  
k  7. leteckému oddílu do  Kbel, byl povýšen 
na  majora a  vozil dál vysoké vojenské osoby. 
Vstup spojeneckých vojsk v  srpnu 1968 však 
odsoudil, a  tak ho po nástupu ministra Martina 
Dzúra z  armády, takřka pět let před odchodem 
do důchodu, vyřadili. Potom jezdil u Záchranné 
služby v P raze se sanitkou a  po  naplnění času, 
současně s odchodem do tzv. penze, se odstěho-
val do rodiště své manželky, do Malých Svatoňo-
vic. Po roce 1989 byl plně rehabilitován, postupně 
povýšen do hodnosti plukovníka v.v. V současné 
době se zapojil do činnosti v historické skupině 
příslušníků 1. čs. smíšené letecké divize v SSSR. 
Za činnost v druhém zahraničním odboji mu byl 
udělen Řád rudé hvězdy a řada medailí a vyzna-
menání, např. Čs. medaile za  chrabrost, Pamět-
ní medaile Řádu SNP, medaile M. R. Štefánika 
III. třídy, medaile Za  vítězství nad Německem, 
Za zásluhy o ČSLA I. třídy, Záslužný kříž a dal-

ší. Vyprávění plk. Švece mi bylo blízké, během 
mojí základní vojenské služby jsem byl v  roce 
1967 v poddůstojnické škole na  letišti Tri Duby 
u S liače a  potom jsem byl v P rešově na  letišti 
Nižná Šebastová (dříve Išla) ve vojenské střední 
letecké škole do srpna 1969. Díky tomu jsem si 
dokázal řadu věcí z  jeho vyprávění představit. 
Pan plk.  Švec byl na  televizní natáčení vzorně 
připraven, daroval mi kopii Prozatimní vojenské 
legitimace č. 172/let. divize ze dne 8. 3. 1944, 
která potvrzuje, že desátník Pavel Švec je přísluš-
níkem 1. čs. sboru v SSSR, což na druhé straně 
legitimace potvrzují také sovětské vojenské or-
gány. Vojenský osobný preukaz, který potvrzuje 
skutečnost, že Švec Pavel je žákem letecké školy 
ŠLD a je příslušníkem ČSA na území Slovenska, 
podepsán pplk. Golianem dne 18. září 1944. Ten 
byl vedoucí osobností SNP a zajímavé na tom je 
to, že textové znění průkazu s kulatým razítkem 
nebere v úvahu Slovenský štát a  jeho vojensko-
-politické organizační schéma. Také mi zapůjčil 
několik textových dokumentů–seznamů sloven-
ských letců, kteří uletěli ze Slovenska do zahra-
ničí. Právě z  výše uvedeného letiště Išla u P re-
šova byl jeden velmi zajímavý až komický úlet 
slovenského letce četaře Žlnky, který 27. 8. 1944 
na spojovacím letounu KL-35D přeletěl do Lvo-
va, přestože měl na palubě německého pozorova-
tele nadporučíka Stohwassera. Výraz v  obličeji 
německého důstojníka mohl být velmi zajímavý 
po přistání na sovětském území.

Bylo toho hodně zajímavého, za  těch pár ho-
din v průběhu natáčení jsem měl možnost poznat 
člověka, který nikdy nic nedostal zadarmo, cíle-
vědomého, přesto skromného, jak to tak u těch-
to lidí bývá. Bylo to pro nás účastníky pohlazení 
po duši, tolik potřebné v dnešní době, v dnešním 
trochu zmateném světě. Stejně tak si myslím, že 
je dobré vědět, že takoví lidé mezi námi žijí. 

Josef Cabadaj

Narozené děti
15. 11. 2011 – Kristýna Fürbacherová

V této rubrice zveřejňujeme pouze ty děti, je-
jichž rodiče k tomu dají písemný souhlas.

Jana Srnová, matrikářka
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POVÍDEJME
SI DĚTI

ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ
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Základní škola
Bratří Čapků

Chytlo tě (Vás) řešení SUDOKU?
Máš (Máte) pocit, že se v řešení

SUDOKU neustále zlepšuješ (zlepšujete)?

Pak jsi (jste) ten pravý (ta pravá),
kdo by se měl zúčastnit již 6. ročníku

NEOFICIÁLNÍHO
MISTROVSTVÍ

ÚPICE
V SUDOKU!

Soutěž se koná
ve čtvrtek 23. února 2012

od 15.30 hodin
v budově ZŠ Bratří Čapků Úpice

(od 15.00 bude škola otevřena, řiďte se 
směrovými šipkami).

Soutěž není věkově omezena.
Vypsány jsou tři kategorie:

1. stupeň ZŠ, 2. stupeň ZŠ a nad 15 let.

V prvním kole bude
soutěžícím předložena sudoku

lehčí obtížnosti (limit: 20 minut),
ve druhém kole střední obtížnosti

(limit: 30 minut).

Kritéria hodnocení:
 správné řešení + dosažený čas
(čas z obou kol bude sečten).

Na nejlepší opět čekají diplomy a odměny!

Případné dotazy ti (Vám) zodpoví:
Mgr. Martin Dytrych (tel.: 605 313 631),
Mgr. Martin Zakouřil (tel.: 731 519 030)

Sportovní dopoledne netradičně
Říká se, že děti jsou čím dál línější a nechtějí se hýbat. Nám ale na šedesát dětí od těch nejmenších 
až po páťáky dokázalo, že to zdaleka neplatí o všech. V sobotu 14. ledna si totiž přišly zasoutěžit 
v netradičních disciplínách do velké tě-
locvičny ZŠ Bří Čapků v Úpici. Už po-
šesté bylo pro děti připravené dopoled-
ne plné soutěží, ve kterých děti musely 
prokázat nejen svou rychlost a hbitost, 
ale i šikovnost a zručnost.

A jaké že byly ty netradiční disciplí-
ny? Oblíbené prolézání dlouhatánským 
látkovým tunelem, prolézání obruče-
mi, skákání v pytlích, „kutálecí“ over-
balový slalom, skákání s míčem mezi 
koleny a běh s pingpongovým míčkem 
na lžíci. Divácky nejvděčnější bylo ur-
čitě přenášení deseti malých barevných 
míčků mezi dvěma obručemi.  A komu 
to nestačilo, mohl se ještě vyřádit v malé tělocvičně – zaházet si na koš, zaskákat si na minitrampo-
líně či se pohoupat na kruzích.

Řádné povzbuzování rodičů a kamarádů v roli diváků a sladká odměna pro každého způsobily, 
že se závodilo jedna radost. Netradiční sportování se líbilo a dopoledne všem rychle uteklo. Za rok 
se na vás budeme těšit zas!

Veronika Prouzová, ZŠ Bratří Čapků

Školička nanečisto 
Jaké to je ve škole? Jak se sedí ve školní lavici? Jak se správně hlásit? To vše si mohlo vyzkou-
šet na třicet budoucích prvňáčků ve „Školičce nanečisto“, která se již stala tradicí na Základní škole 
Bratří Čapků. 

Na lavičkách na děti čekaly barevné pastelky, sešit, omalovánka a samozřejmě i sladkosti. Ve tří-
dě je uvítala paní učitelka a pejsek s kočičkou, kterým děti společně zazpívaly písničku Kočka leze 
dírou. 

Potom předškoláčci dokázali, že zvládnou spoustu činností, které ve škole dělají jejich starší spo-
lužáci v 1. třídě – vytleskávali různá slova na slabiky, odpovídali na otázky, počítali s lentilkami, 
které si potom mohli „zbaštit“, rozeznávali geometrické tvary, hledali na tabuli písmenko, kterým 
začíná jejich jméno. 

Ukázali, že znají barvičky, a podle diktátu vybarvovali veselou omalovánku, poznávali zvířata 
a jejich mláďata, zahráli na doprovodné rytmické nástroje a také s písničkou protáhli své tělo.

Nakonec si zapsali za uši svůj první domácí úkol – omalovánku krásně dovybarvit a přinést ji 
ukázat k zápisu. Snad nezapomenou.

Radka Řeháková, ZŠ Bratří Čapků
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ZPRÁVIČKY
Z LÁNSKÉ ŠKOLIČKY

„PARLAMENŤÁCKÉ“
VÁNOCE V ÚLU

Bleší trh
První akcí uspořádanou před vánočními prázd-
ninami byl Bleší trh. Děti si mohly za nevelké 
ceny nakoupit pěkné předměty, které předešlý 
majitel již nepotřeboval. Mladí podnikatelé 
začali prodávat před devátou hodinou ve škol-
ní kuchyňce, kde trávili i  několik následují-
cích přestávek. Snahu prodat určitě poháněla 
i  vyhlášená soutěž o  nejlepšího obchodníka. 
Největší tržbu si v  roce 2011 připsal na  svůj 
účet Jakub Míl (9. A), druhé místo obsadila 
paní učitelka Hrabánková, která měla úspěch 
se svou bižuterií. Její zisk poputuje k našemu 
adoptivnímu chlapečkovi Joelovi. Třetí místo 
zůstalo v  rodině Mílových. To obsadila sestra 
vítěze Markéta z 6. B.

Soutěž o nejlepší
cukrářský výrobek
Čtyři dny před Štědrým dnem přišla na  řadu 
soutěž o  nejlepší cukrářský výrobek. Při-
nést svoji sladkost mohl kdokoli před začát-
kem vyučování do  školního vestibulu. Kromě 
žáků se do soutěže zapojila i paní hospodářka 
Hana Kurková a  bývalá učitelka paní Zdeň-
ka Honzerová. Hlasování proběhlo anonymně 
ve školní kuchyňce. Vítězi se stali Vojtěch Jarý 
s výborným dortem a Zdeňka Honzerová s per-
níkovým stromečkem. Cenu pro ni převzaly její 
vnučky – pí uč. Petra Nývltová a žákyně Radka 
Friebelová (8. B).

Losování vánočních pytlíků
Některé atrakce připravují žáci (nejvíce právě 
„parlamenťáci“), jiné pro žáky chystají učitelé. 
Mezi nejoblíbenější patří každodenní losování 
vánočních pytlíků s nadílkou. Ty jsou zavěše-
ny na stropě „na čtverci“ v prvním patře ško-
ly. Lístky s názvem vylosované třídy se vrací 
do osudí, každá třída tak má šanci radovat se 
z dárků každý den. Pokud byste se pohybova-
li o velké přestávce po škole, určitě byste přes 
skandování neslyšeli vlastního slova.

Vánoční diskotéka
...byla vzhledem k  vyhlášení státního smutku 
zrušena. Nahradí ji 10. 2. 2012 Valentýnská 
diskotéka.

Miroslav Tomeš, člen DP; Iveta Jiříčková,
koordinátorka DP 

Základní škola Úpice-Lány má talent (2. ročník)

Poslední školní den před vánočními prázdninami zorganizoval dětský parlament pro celou školu  
2. ročník show nazvané Základní škola Úpice-Lány má talent. 18. 12. bohužel zasáhla Česko smut-
ná zpráva o smrti bývalého prezidenta Václava Havla. Proto celá akce začala pietní vzpomínkou 
a minutou ticha, kterou pan ředitel vyhlásil, abychom společně uctili památku našeho prvního po-
listopadového prezidenta. 

Poté se úvodního slova chopil předseda dětského parlamentu (DP) a zároveň garant celé akce 
Jakub Míl. Seznámil všechny přítomné s  pravidly soutěže, přivítal porotce, pana ředitele Petra 
Kalouska a paní vychovatelku Ladu Šatkovou, kteří zastupovali učitelský sbor, a vyzval dva žáky 

narozené přímo na Štědrý den (Martinu Hrabovou a Davida Rameše), aby se chopili role porotců 
z řad dětí. Předáním mikrofonů moderátorkám Kateřinám (Nývltové a Maršíkové) oficiálně zahájil  
2. ročník talentové show, do které se přihlásila velká řada soutěžících.

 Vystoupení byla různorodá. Představilo se několik zpěvaček, hudebníků, artistů, nechyběl ani 
kouzelník. Dvakrát před diváky předstoupil i člen DP Vojtěch Jarý se vtipy, které jistojistě pobavily 
žáky i učitele. Body od rozhodčích rozhodly, že do velkého finále postoupila taneční vystoupení 
sólistky Markéty Mílové (6. B) a kompletní deváté třídy. Obě představení zhlédli všichni žáci i za-
městnanci školy ještě jednou. O vítězi rozhodl potlesk diváků. Bylo těžké určit, na které straně jsou 
sympatie publika větší. Po kratší poradě bylo jasno. Vítězem druhého ročníku talentové show se 
stala devátá třída. 

Těsně před ukončením celé akce členové parlamentu zapálili prskavky a celá škola si společně 
zazpívala směs vánočních koled.	    Miroslav Tomeš, člen DP; Iveta Jiříčková, koordinátorka DP

ŠKOLSKÁ RADA ZŠ ÚPICE-LÁNY
Školská rada má tříletý mandát. Té předcházející vypršel s koncem loňského roku. Kdo bude zastu-
povat rodiče a učitele v letech 2012 až 2014 rozhodly lednové volby. Nejvíce hlasů z kandidujících 
rodičů získali Anna Goldmannová a Radko Turek. Učitelé si za své reprezentanty zvolili Mgr. Jiřinu 
Meierovou a Mgr. Ivetu Jiříčkovou. Již dříve schválila Rada Města Úpice zástupce zřizovatele: Mgr. 
Bc. Jindru Pavlišovou a Bc. Evu Kuželkovou. Ustavující schůze nově vzniklé Školské rady ZŠ Úpi-
ce-Lány, kde byl volen předseda tohoto významného orgánu, se uskutečnila 31. ledna 2012, tedy po 
uzávěrce únorových Úpických novin.

Petr Kalousek, ředitel školy

PUTOVÁNÍ
PROSTOREM 
A ČASEM
Za  přítomnosti pana starosty Ing.  Jarosla-
va Hůlka a  paní ředitelky MKS a  muzea 
Mgr. Marcely Strachotové byly na lánské škole 
4. ledna představeny výsledky dvouletého pro-
jektu Putování prostorem a časem. Žáci získá-
vali cenné informace a  fotografie z  dob více 
dávných i nedávných a posléze je porovnávali 
se současným stavem. Vznikly tak fotodvojice, 
které žáci graficky zpracovali, popsali a  vy-
stavili v  prvním patře školy. Ze závěrečného 
jarního setkání žáků všech patnácti zúčastně-
ných škol z P odkrkonoší a  z  Kutnohorska si 
navíc účastníci smysluplného projektu odvezou 
výpravnou publikaci vytvořenou právě z  jimi 
nastřádaného materiálu. Výstavu budete moci 
vidět i vy, co jste nepřišli. V březnu totiž bude 
instalována ve foyeru úpického divadla. 

Petra Nývltová, koordinátorka EVVO

PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme všem občanům, kteří byli ochot-
ni přispět tu menší, tu (nečekaně a dojemně) 
větší finanční částkou na indického chlapce 
Joela, jehož je Základní škola Úpice-Lá-
ny adoptivní matkou. Podařilo se nashro-
máždit na 10000 Kč, což pokryje náklady 
na vzdělávání Joela, který pochází z velmi 
chudé rodiny, na rok 2012 i na rok 2013. Ve-
lice všem dobročinným dárcům děkujeme! 

Jana Hrabánková,
učitelka výchovy k občanství
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POCHVALA
ZA MOODLE
Už bezmála dva roky používají učitelé, a  ze-
jména žáci, systém pro řízení výuky a podporu 
domácí přípravy Moodle. Na jeho zavedení má 
největší podíl koordinátor informačních a  ko-
munikačních technologií a  správce školní sítě 
Mgr. Zdeněk Hrabánek. 

Pracovnice Ministerstva školství, mláde-
že a tělovýchovy, která má na starost kontrolu 
vytvořených digitálních učebních materiálů 
v  rámci projektu EU Peníze školám, nevěřila 
vlastním očím, když zjistila, že v tomto progra-
mu pracují také žáci základní školy. Obvykle 
ho využívají vysokoškoláci a  středoškoláci. 
V  rámci kontroly vytvořených vzdělávacích 
materiálů se o  tvůrčí práci a  pestrosti moder-
ních výukových metod učitelů ZŠ Úpice-Lány 
vyjádřila neobyčejně pochvalně. Důležité však 
samozřejmě je, že Moodle za přínosný považují 
sami žáci i jejich rodiče. 

Petr Kalousek, ředitel školy

Základní škola Úpice-Lány
pořádá

v sobotu 3. 3. 2012
od 14.30 v sále a.s. JUTA Úpice

14. DĚTSKÝ 
KARNEVAL

ZUŠ A. M. BUXTON 
V ÚPICI

60 let ZUŠ A. M. BUXTON
za podpory města Úpice

Zveme vás na 

I. KONCERT
absolventů – pedagogů

Sólisté:
Ivona Szelke – flétna

Kristýna Konečná – klavír, cembalo
Renata Valková – zpěv
Jan Hofman – trubka

Sobota 18. února 2012 v 17 hod.
Sál ZUŠ A. M. Buxton, Úpice

Vstupné dobrovolné

ZUŠ A. M. Buxton Úpice 
pořádá

21. taneční akademii
1. a 2. března 2012

Divadlo A. Jiráska v Úpici
začátek představení vždy v 17 hodin,

vstupné 30 Kč, předprodej pí Alena Toholová

60 LET ZUŠ A. M. Buxton
Druhé pololetí letošního školního roku, to je určitě příležitost pro vás si vybrat z bohaté nabídky 
programů naší školy. Školy, která je již šedesátým rokem nejen nositelkou uměleckého vzdělávání, 
ale také svým způsobem kulturní a společenskou institucí našeho města i regionu. I přes zneklidňu-
jící ekonomickou i společenskou atmosféru, která přináší různá omezení právě pro neziskový sektor, 
může si umělecké vzdělávání v Úpici zachovat svoji kvalitu i dostupnost pro široké spektrum dětí 
a mládeže, a to i díky velkorysosti naší patronky paní A. M. Buxton, i v budoucnosti. Škola v uply-
nulém roce výrazně zkvalitnila vybavení hudebního oboru a rozšířila možnosti výtvarného oboru 
úpravou nevyhovujících prostor v suterénu. Co škola postrádá nejvíce – tedy koncertní sál s mož-
ností výuky souborů a orchestrů a prostory pro výuku tance s odpovídajícím zázemím – bychom 
měli realizovat v přístavbě školy. Jak jsme daleko? 10. ledna skončila I. etapa, tedy soutěž o návrh. 
Všechny návrhy (více než 80) byly dle regulí soutěže vystaveny ve dnech 21. a 22. ledna v ZUŠ. 
Další výstava se připravuje ve Fragnerově galerii v Praze. Spolu s MěÚ nás čekají další kroky, a to 
zadání zpracování projektové dokumentace a poté výběr dodavatele celé stavby. To je ovšem ještě 
běh na dlouhou trať, ale právě teď je za dveřmi mnoho připravených programů k 60. výročí školy. 
Na celostátní soutěže se pilně připravují hráči na dechové a bicí nástroje, flétnisté, zpěváci i taneč-
níci. Určitě chceme přivézt minimálně několik předních umístění v krajských kolech. Připravujeme 
také koncerty našich učitelů. Většina z dnešního pedagogického sboru hudebního oboru jsou naši 
vystudovaní absolventi a je to hodně znát na příznivém klimatu ve škole i na kvalitě orchestrů, sou-
borů a sdružení ve městě i okolí. První koncert uskutečníme v prostorách školy 18. února a další 10. 
března. Cembalový recitál v podání Kristýny Konečné zazní 12. května v kostele CČSH na nový 
koncertní nástroj, který mohl být postaven také právě jen díky odkazu A. M. Buxton.

Vrcholem bude Slavnostní koncert na loni péčí města restaurované terase školy 9. června 2012. 
Den poté vzpomeneme naší Aničky na její oblíbené Zahradní slavnosti. Vyjmenovat všechny kon-
certy, výstavy, zájezdy a soutěže, které proběhnou, v tomto příspěvku možné není. Co však možné 
je při tom ohlédnutí za šedesátiletou historií školy, je naše poděkování vlastně už generacím veřej-
nosti za zájem a podporu činnosti školy, stejně jako městu Úpici. Naší snahou o rozvoj kulturních 
tradic Úpice si můžete být jisti i nadále. Těšíme se na Vaši návštěvu nejen svátečních akcí jubilující 
Zušky.

Žáci a učitelé ZUŠ A. M. Buxton Úpice

GYMNÁZIUM A SOŠ UPICE

Navštívili jsme vánoční Vídeň
V předvánočním čase se uskutečnil společný zájezd studentů naší školy a svatoňovické střední školy 
SOŠ OOM do hlavního města Rakouska.

Nejprve jsme navštívili zahrady a vánoční trhy u zámku Schönbrunn. Další zastávka byla u ar-
chitektonicky zajímavé stavby 
Hundertwasserhaus, který na 
první pohled zaujme svou vše-
barevnou fasádou.

Odpoledne patřilo prohlíd-
ce významných pamětihod-
ností tohoto krásného města. 
Navštívili jsme Stephansdom, 
Starý a Nový Hofburg, prošli 
se po ulicích Graben a Kärt-
nerstraße. Procházku jsme za-
končili na Radničním náměs-
tí, kde se nacházely obrovské 
vánoční trhy. Zde jsme ochut-
nali spoustu pro Vídeň typic-
kých vánočních dobrot.

Poslední zastávkou byl zábavní park Prater, kde jsme si mohli prohlédnout vánoční Vídeň z obří 
atrakce „Riesenrad“.

Mgr. Michaela Hofmanová

VAŠE HLASY NÁM POMOHLY VYHRÁT 
ORANŽOVOU UČEBNU. DĚKUJEME! 
Dne 21. 12. 2011 jsme byli oficiálně informováni o výsledku  grantového řízení „Oranžová učebna“. 
Z východočeského kraje se přihlásilo do soutěže celkem 10 škol. Díky vašim hlasům jsme se umís-
tili na prvním místě a získali tak 200 000Kč od společnosti ČEZ na moderní vybavení učebny. 
Můžeme tedy zkvalitnit podmínky pro výuku, a to především technických a přírodovědných před-
mětů na naší škole. Věříme, že toto může přispět ke zvýšení zájmu studentů naší školy o studium na 
vysokých školách s technickým zaměřením. 

Robert Hager, Městské gymnázium a SOŠ Úpice
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ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

MARSYAS
KULTURA

První rok Městského 
gymnázia a SOŠ Úpice 
Prvního ledna 2012 uplyne již rok, co jedi-
ná úpická střední škola nese název Městské 
gymnázium a SOŠ Úpice. Krok městského 
zastupitelstva – vzít si střední školu na svá 
bedra – nebyl přijat všemi občany Úpice 
s nadšením. Pravda, zatížil městský rozpo-
čet částkou 1.900.000 Kč, což z celkového 
rozpočtu 80.000.000 Kč není zase tak ohro-
mující suma. Vždyť na druhé straně přivádí 
do Úpice denně více než stovku mladých lidí 
z okolí, kteří k nám dojíždějí spoji veřejné 
hromadné dopravy, navštěvují během roku 
úpické kino, divadlo, knihovnu, hvězdárnu 
či muzeum. 230 studentů školy nakupuje 
v  našem městě nápoje, svačiny, časopisy, 
psací potřeby... A  kolik žáků školy dochá-
zí studovat hudební, výtvarný nebo taneční 
obor do ZUŠ A. M. Buxton není ani třeba 
zdůrazňovat. Škola představuje pracovní 
příležitost pro 27 lidí ve městě, ze kterého 
většina občanů za prací dojíždí jinam. MěG 
a SOŠ Úpice poskytuje možnost stravování 
pracujícím i důchodcům města.

Bohužel i  této školy se dotkla současná 
složitá ekonomická situace: nakoupilo se 
minimum pomůcek, jezdilo se méně na od-
borné semináře, šetřilo se i  na  vybavení 
učeben. Přesto jsme se nevzdali a  máme 
se i čím chlubit: v počtu studentů jsme za-
znamenali mírný vzestup, získali jsme 
od Čezu vybavení pro učebnu za 200 000 
Kč za vítězství v soutěži Oranžová učebna, 
mnohokrát se jméno Úpice objevilo v tisku 
(MF Dnes, Krkonošské noviny, odborný ča-
sopis Živa) v souvislosti s úspěchy studentů 
školy na celostátních či krajských kolech vě-
domostních soutěží, se zahraničními zájez-
dy v  rámci Mezinárodního projektu Ener-
gie, s články, kterými přispěli do MF Dnes 
studenti a s vyhodnocením prvních státních 
maturit v rámci celého kraje (z 18 studentů 
oktávy odmaturovalo 10 s vyznamenáním). 
Učitelé školy šířili její dobré jméno na ve-
letrzích středních škol v Trutnově, Náchodě 
i Hradci Králové, zorganizovali tři dny ote-
vřených dveří.

Samozřejmě na každém pracovišti se ob-
čas najdou problémy, které je nutno řešit. 
I MěG a SOŠ má před sebou spoustu úko-
lů, učitele čeká hodně práce. Budou-li noví 
studenti, kteří se chystají podat na Městské 
gymnázium a SOŠ Úpice přihlášku ke stu-
diu v  roce 2012–13, tak spokojeni, jako 
jsou nyní zejména ti nejmenší – primánci 
a sekundáni, bude pro pedagoga na této ško-
le práce i koníčkem.

Mnoho štěstí, zdraví, pohody, pracovních 
i osobních úspěchů v roce 2012 všem obča-
nům Úpice přejí 

zaměstnanci Městského gymnázia
a střední odborné školy Úpice

Astronomické informace
Slunce vstupuje 19. února v 7 h 17 min do znamení Ryb. Měsíc je 7. 2. v úplňku, 14. 2. v poslední 
čtvrti, 21. 2. v  novu. Přízemím prochází 22. února, odzemím 27. února. Konjunkce – vzájemná 
přiblížení Měsíce s planetami – nastávají 10. 2. (s Marsem), 12. 2. (se Saturnem) a 25. 2. (s Venuší). 
V noci z 1. na 2. února projde Měsíc v blízkosti hvězdokupy Plejády v souhvězdí Býka.

Planety sluneční soustavy:  Merkur je nepozorovatelný. Na večerní obloze září nad západem nej-
jasnější planeta – Venuše a také Jupiter. Venuše se pohybuje v souhvězdí Ryb, Jupiter v sousedním 
souhvězdí Berana. Večer vychází načervenalý Mars (ve druhé polovině února je nad obzorem celou 
noc, promítá se na hranici Lva a Panny). Mars je, podobně jako Saturn v souhvězdí Panny, nejlé-
pe pozorovatelný ve druhé polovině noci. Na večerní obloze můžeme pomocí malého dalekohledu 
vyhledat planetu Uran. Prochází souhvězdím Ryb, identifikační mapku zašleme zájemcům na po-
žádání.

Ranní průlety Mezinárodní kosmické stanice jsou pozorovatelné počátkem února, období večerní 
viditelnosti ISS začíná 13. 2.  Aktuální informace o přeletech ISS včetně mapky pohybu po oblo-
ze získáte dotazem odeslaným na elektronickou adresu preletyiss@seznam.cz formou automatické 
odpovědi.

Také v únoru probíhají na hvězdárně pravidelné návštěvní dny pro veřejnost, aktuální informace 
získáte na internetových stránkách hvězdárny http://www.obsupice.cz.

Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpici

Karel Plicka – některým z vás třeba jeho jméno nic neříká, ale možná máte doma v  knihovně 
některou fotografickou publikaci o Praze, Slovensku, Tatrách s jeho jménem. Nebo si ze školních 
učebnic pamatujete říkanky, ukázky z jeho Českého roku. Karel Plicka dostal do vínku mnoho růz-
ného talentu: byl houslista, operní zpěvák, malíř, fotograf, scenárista, filmový režisér... K jeho nej-
slavnějším filmům patří Zem spieva, za který byl oceněn Pohárem města Benátek. Většina z lidí 
však ani netuší, že za svou slávu vděčí možná právě Úpici, kde v roce 1914 působil jako učitel. Zde 
se seznámil se svojí budoucí manželkou, ale i s Karlem Čapkem, který ho představil T. G. Masary-
kovi, od něhož dostal svou první kameru. Na své mládí v Úpici, ale i léta prožitá za kamerou v Čes-
ké televizi, přijede 23. února, po předchozí návštěvě u příležitosti oslav 120. výročí založení ZŠ 
Bratří Čapků, zavzpomínat jeho syn Vladimír Plicka. Kdo měl v září loňského roku to štěstí tohoto 
kameramana známého seriálu Kamarádi ze 70. let slyšet vypravovat, jistě si nenechá ujít příležitost 
setkat se opět s tímto neobyčejným člověkem v připravovaném vzpomínkovém pořadu Toulky s ka-
meramanem Vladimírem Plickou, kterým bude provázet jak jinak, než dnes již také slavný kamera-
man a Úpičák Jirka Středa. A to by nebyl on, aby si na slavného kolegu z branže nepřipravil nějaké 
překvapení. Jaké? To se už dozvíte, pokud tento pořad navštívíte.

Daniela Mikešová
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Městské muzeum
a galerie Julie W. Mezerové
Vás srdečně zve na výstavu 

HRAČKY NESTÁRNOU

Exponáty zapůjčeny z Muzea hraček
z Rychnova nad Kněžnou.

Vernisáž je v úterý 
28. února 2012 v 16 hodin.

Výstava přístupná
v době od 28. 2. do 8. 4. 2012.

Otevřeno:
ÚT–PÁ 10–12, 13–16, NE 13-16

KLUB LOUTKÁŘŮ ÚPICE
uvádí v neděli 19. ÚNORA 2012

loutkovou hru

KAŠPÁREK
U KRÁLE VĚTRŮ

Hraje se v Divadle A. Jiráska v Úpici
Začátek v 15 hod. Vstupné 20 Kč

AUM Systém přírodního léčení
a vzdělávání Hadžiki

a Městská knihovna v Úpici
vás zve na přednášku s praktickou ukázkou

UŠNÍ
A TĚLOVÉ SVÍCE

Tělové svíce jsou jednoduchou, ale velice 
účinnou detoxikační pomůckou. Vytahují 
z  těla záněty, otoky, cysty, krevní sraženi-
ny i  kamínky. Mohou se aplikovat dětem 
i těhotným. Lze je použít i v případech, kdy 
jsou jiné metody nevhodné. Na přednášce je 
možné svíce zakoupit.

23. února 2012 od 17 hod. v knihovně

Cena přednášky: 50 Kč

Přednáší: lektorka Ivana Čermáková
(informace na tel. 723 577 280 )

Divadlo A. Jiráska Úpice – neděle 12. února 17.00 hodin
Vstupné 100 Kč. Předprodej: Turistické inf. centrum, Dr. A. Hejny 133, Toholová Alena,

telefon: 499 882 329. Hromadné objednávky na tel: 499 882 197

Není v Česku moc neprofesionálních scén, které bez přimhouření oka snesou profesionální měřítka. 
Ořechovské divadlo z dvaapůltisícové obce 15 km jihozápadně od Brna však mezi ně bezesporu patří. 
Co víc: je jedním z mála, které za svá představení sklízejí ovace nejen porot nejrůznějších přehlídek 
a festivalů, ale – a to je nejdůležitější – i diváků u nás i v zahraničí (Maďarsko, Švédsko, Německo, 
Anglie, Belgie, Švýcarsko). 

Jednoho dne potkal autor na Oltecu (slangové označení brněnské městské části Staré Brno) Šnelfusku 
(Rychlonožku) a s potěšením zjistil, že chrabří a poctiví hoši ještě všichni žijí, i když Mirek Dušín se 
zrovna válí v betli u Anči (leží v nemocnici u sv. Anny). A ke všemu ještě v grupáči s Artrózou. Díky 
tomuto autorovu poznání máme příležitost přesvědčit se, že žít zdravě se vyplatilo. Zatímco Dlouhé Bi-
dlo, Štětináč a Bohouš už dávno zakalili (dílem od kouření, dílem od alkoholu), Rychlé šípy ještě mají 
(i přes svůj důchodový věk) sil na konání dobrých skutků na rozdávání a snadno si poradí i s vykuky 
současných politických bratrstev, s nimiž si neví rady ani náš nezkorumpovatelný právní stát. 

Jednou z hlavních linií Peškova scénáře se stal brněnský slang, chcete-li hantec, řadící se mezi filo-
logické perly českého jazyka. Patří neodmyslitelně ke kořenům brněnského patriotismu, který se dědí 
z generace na generaci. Výrazným prvkem je odvěký mindrák brněnské skvadry, která nemůže stále 
zapomenout, že byla ve středověku centrem evropské vzdělanosti a pokroku Velká Morava – Kam se 
na nás hrabali Cajzli?! (Co v té době znamenali Pražáci). Půvabné, místy i drsné slovní hříčky brněn-
ského slangu a především pevná víra v to, že slavné Rychlé šípy pocházejí z brněnského Oltecu a ne 
z Prahy, dokreslují veseloherní linku Peškovy komedie, která si nenásilnou formou utahuje ze zmíně-
ného brněnského patriotismu.
Druhá dějová linie, která se táhne celou komedií jako pověstná červená nit, je víra v plně aktivní stáří, 
chcete-li třetí věk. Prostě řečeno, hlavním hrdinům a  jejich soukmenovcům je již více jak sedmde-
sát, ale stále jsou ochotni aktivně bojovat za spravedlnost a svoji čest. Vše s mírou vkusné nadsázky 
a s mnoha melodickými písněmi z dílny Vlastimila Pešky. V komedii je také citována proslulá píseň 
Josefa Kainara Hvězdy nad Brnem.

Profesionální režisér, hudební skladatel, scénograf a dramatik Vlastimil Peška stojí v čele souboru již 
celých 28 roků a za ten čas mu vtiskl zcela nezaměnitelnou a ojedinělou tvář. Repertoár Ořechovského 
divadla je výhradně orientován na tituly veseloherního ražení a patří mezi ně pochopitelně i tato nejno-
vější komedie, která si své příznivce získala už na své premiéře v prosinci 2010. Při brněnské premiéře 
v divadle Radost byl aplaus téměř desetiminutový! Je nesporné, že se s Ořechovským divadlem budeme 
dobře bavit i v divadle úpickém.
PS: A nebojte se, o Bratrstvo kočičí pracky nepřijdete – mají přece své potomky!

Zdeněk Vylíčil
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Setkání klubu dětských čtenářů

DÁŠEŇKA
zveme všechny děti,

 které si chtějí popovídat a zahrát,
14. 2. 2012 od 14.30 hodin

do dětského oddělení MěK Úpice 

Všichni, kteří nechcete sedět doma,
přijďte svůj čas strávit s ostatními dětmi.

Chcete se příjemně pobavit
a zatančit si?

Pak přijměte pozvánku na

Úpický bál
Kdy: 2. 3. 2012

Kde: městský sál 
K tanci a poslechu hraje oblíbená
kapela Relax z Police nad Metují.

Předtančení, občerstvení
a dobrá nálada čekají na Vás.

uvádí

POLICE
SYMPHONY
ORCHESTRA

10. 3. 2012 od 19 hod.
Divadlo Aloise Jiráska v Úpici

Orchestr čítající přes 50 členů hraje nejen 
swing, jazz, hudbu z muzikálů či filmů a jiný 
populární žánr, ale i hudbu klasickou obleče-
nou do moderního kabátu. Dirigují Miroslav 
Srna a Jakub Mikunda.

Předprodej vstupenek od 10. 2. 2012
v prodejně hudebních nástrojů

a hudebnin Skala Music, Pod Městem 289.
 Mobil 603 567 016

Cena v předprodeji 99 Kč, na místě 120 Kč

KNIHY PRO DOSPĚLÉ
Randák, J.: Dějiny českých zemí
Publikace sleduje vývoj na našem území od prv-
ních stop člověka po současnost.

Markoušovice a S tarý Sedloňov: nahlédnutí 
do dějin obcí se vzpomínkami pamětníků
Publikace předkládá informace o založení a his-
torii obcí, průmyslu, živnostech, památkách 
i vzpomínky občanů.

Fitzjohn, T.:
Život v divočině: africké dobrodružství
Kniha líčí životní osudy autora a jeho celoživotní 
vášeň pro divokou přírodu a zvířata.

Hrušková, M.: Podivuhodné stromy
Publikace s  nádhernými fotografiemi a  příběhy 
o (ne)obyčejných stromech.

Schache, R.: Tajemství síly srdce
Kniha vás provede sedmi stupni poznání na cestě 
k naplněným vztahům a životu, který budete vní-
mat jako smysluplný. 

Cummins, J.: Otoč se a utíkej 
Pětadvacet příběhů neobvyklých vojenských stra-
tegií, které fungovaly.

Schiff, S.: Kleopatra: královna Nilu
Autorka poutavě líčí osud proslulé panovnice, 
soustředí se nejen na  politické pozadí historic-
kých událostí a složité vztahy v rodu Ptolemaiů, 
ale především na základní převratné události krá-
lovnina života a dva zásadní muže jejího života –
Caesara a Marka Antonia.

Mieszkowska, A.: Děti Ireny Sendlerové
Neuvěřitelný a dramatický příběh statečné ženy, 
která zachránila za  2. světové války před jistou 
smrtí 2500 dětí, podobně jako Nicholas Winton 
nebo Oscar Schindler.

Podlaha, P.: Receptář prima nápadů 
To nejlepší z  televizního pořadu televize Prima. 
Kniha rad pro domácí kutily a aktivní využívání 
času.

Prostřeno! 2:
prostřeno s Primou od Aše po Jablunkov
Příběhy oblíbené gastronomické show.

Hobday, C.: Foodstyling:
současné trendy aranžování pokrmů 
V knize naleznete základní foodstylingové tech-
niky (téměř 80) pro sladké i slané suroviny.

Novotný-Kuzma, J.: Křížovkářský slovník:
téměř 250 000 ekvivalentů
Jedinečný slovník nabízí vyčerpávající množství 
hesel a poslouží jako užitečný rádce pro všechny, 
kteří si rádi tříbí znalosti a namáhají hlavu.

Taylor, P.: Doktore, teď to chce klid!
Laskavý a vtipný román přibližuje další osudy již 
známého mladého doktora Barryho.

Francis, F.: Hazard
První samostatný titul syna Dicka Francise. De-
tektivní příběh z prostředí dostihů a velkých pe-
něz.

NOVÉ KNIHY V  MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ
Knox, T.: Kainovo znamení
Tajemný, napínavý příběh pro milovníky nebez-
pečí, exotiky a záhad.

Robb, J. D.: Neprůstřelné alibi
Na  policistku Evu čeká další tvrdý oříšek: série 
zdánlivě nesouvisejících vražd bez motivu, pro-
vedených zvláštním způsobem.

Grisham, J.: Přiznání
Mladík odsouzený za  znásilnění a vraždu dívky 
čeká devět let na den, kdy bude popraven. Když 
už se zdá, že popravu nic neodvrátí, přizná se 
v  jiném městě pastorovi skutečný vrah. Začíná 
boj s časem a především s policejní a soudní ma-
šinérií.

Šochová, A.: Rozpusť vlasy, otevři bránu
Osud senzibilky Jarky se díky třídnímu srazu sta-
ne součástí řetězce příběhů, jež téměř popírají lo-
giku.

KNIHY PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Czyžová, I.: Drátované nápady
Kniha nabízí nové motivy, které zvládnou vytvo-
řit všichni, kteří mají alespoň základy drátenictví, 
ale na své si přijdou i pokročilí dráteníci.

Vozková, E.: Tvoříme z korálků
Postupně se naučíte základům navlékání a navlé-
kacím postupům i  dalším možnostem při práci 
s korálky.

Rytířová, H.:
Párty kuchařka pro kluky a holky 
Čarodějka Borůfka tentokrát přináší plný košík 
těch nejbáječnějších a  nejkouzelnějších receptů 
pro tvou párty.

Schatz, D.:
Poznáváme dinosaury. Tiranosaurus rex
Prozkoumejte nejslavnějšího dinosaura světa.

Krolupperová, D.: Bubáček
Bubáček je strašidlo, které pro Lukáše vymyslela 
jeho maminka a tatínek mu ho namaloval.

Kirschnerová, D.:
Hurvínkova cesta do Tramtárie
Hurvínek s Máničkou se ocitli v zemi plné žízni-
vých květin, kde jim protivná princezna Gerbera 
uvěznila Žeryčka. Musí splnit několik úkolů, aby 
ho zachránili.

Drijverová, M.: Nezbedníci
Zlobit se opravdu nevyplácí! Přečtěte si, co se sta-
lo zlobivým klukům.

Šmoulové: Příběhy šmouly Mrněte
Veselé komiksové příběhy ze života populárních 
šmoulích hrdinů. 

Peirce, L.: Velkej frajer Nate je prostě třída
Pozor, na  scénu přichází frajer Nate, který by 
chtěl být stejně vtipný, báječný a  oblíbený jako 
Greg Heffley (poseroutka).

Brezina, T.:
Klub Tygrů: Tajemství starého domu
Klub Tygrů pátrá ve  starém, polorozpadlém 
domě, kde se z fotografie zjeví přízrak, který ja-
koby je chtěl před něčím varovat.

Steklač, V.:
Pekelná třída: souboj v Dračí jeskyni
Parta kluků z pražských Holešovic se rozhodne, 
že si zařídí klubovnu. A ne ledajakou – chtějí vy-
bojovat rovnou jeskyni.

Cast, P. C.: Škola noci 8. Probuzená
Pokračování fantasy příběhů o  docela obyčejné 
budoucí upírce Zoey, která je předurčena k  vel-
kým věcem, i když o to vlastně moc nestojí.
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Milí čtenáři Úpických novin!
Měsíc uplynul jako voda a já se znova budu snažit vám trochu přiblížit dobu, která mlad-
ším už nic neříká. Ale starší si jistě rádi nebo neradi na ni zavzpomínají. 

V letech sedmdesátých se práce zahrádkářů hodně zpolitizovala. Členové výboru mu-
seli být před volbou schvalováni okresem. Tak například v roce 1976 přišel zpět z okresu 
návrh výboru, kde nebyli doporučeni jako členové výboru přátelé: Kuhn Karel, Loukota 
Bedřich, Loukota Rudolf, Řezníček Aleš a Golda Miroslav s poznámkou: „Nedávají zá-
ruku, že budou hájit zájmy KSČ a plnit usnesení strany.“ Ano i taková byla doba. 

Přesto se dá konstatovat, že právě v tomto období se práce organizace hodně zlepšila. 
Členská základna se zvýšila na 210 členů v roce 1980. Každý rok byly nejméně 3 před-
nášky, na které byli zváni odborníci, kteří danou problematiku jistě perfektně ovládali. 
Týkalo se to například průřezu stromů, na kterou sem většinou jezdil přítel Feter, který 
průřez předváděl na některé zahradě našeho člena. Byly přednášky o hubení škůdců, 
používání postřiků a hnojiv, přednášky o úpravě zahrady, kterým se věnovala především 
přítelkyně ing. Kábrtová později Műllerová, nebo o pěstování skalniček, kytiček ven-
kovních i domácích, sázení stromů, pěstování bobulovin apod.

Tato naučná činnost byla kombinována se zájezdy na výstavy, do pěstitelských stanic 
i do přírody. V tomto období vedl dva zájezdy přítel Aleš Řezníček do Krkonoš na hor-
skou květenu. Byl i zájezd do ciziny, do Erfurtu. Z výstav to byla Flora Olomouc a jiné.

Další byla činnost městu prospěšná. Zahrádkáři se starali o  alej ke S vobodnému, 
o stromy u mateřské školky, v ulici tehdy Leninově a u divadla. Dokonce si v těchto le-
tech vzali na starost i zahradu u pionýrského domu, kde odborný návrh udělala přítel-
kyně ing. Kábrtová.

Zahrádkáři v té době dělali smlouvy se zemědělským výkupem, kam dodávali ovo-
ce i bobuloviny. Např. v roce 76 to bylo při akci „Zlatá kosa“ 136 metráků sena, v roce 
77 zase 120 metráků jádrového ovoce a 50 metráků bobulovin.

Akce každý zahrádkář vypěstuje a dodá 1kg česneku se pro nezájem neuskutečnila.
Ale akce rozkvetlá ulice probíhala několik roků. Byli v ní vyhodnocovány předzahrádky 
a rozkvetlá okna.

V roce 1982 se také uskutečnil první zahrádkářský ples s krásnou výzdobou přítele 
Řezníčka. O plesech si ale povíme někdy jindy. 

 Kronikář Pepík Štencl
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MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

Jak to tenkrát bylo (Vzpomíná zakládající člen pan Antonín Kubíček)

V začátku roku 1962 pořádal Kulturní klub ROH cyklus deseti přenášek se zahrádkářskou temati-
kou. Protože jsem tyto přednášky – kurz zajišťoval, dobře si pamatuji, jak to tenkrát bylo. 

Se zájemci jsme se scházeli vždy v neděli dopoledne v Kulturním klubu od ledna do března 1962. 
Ta účast byla asi 45 posluchačů. Když už byla poslední přednáška, přihlásil se o slovo p. E. Kazda 
s  tím, že „je škoda, že už se nebudeme takhle scházet“ a že by bylo dobré založit v Úpici krou-
žek zahrádkářů při klubu. Všichni byli pro a hned padaly návrhy, kdo by měl být ve vedení – pan  
E. Kazda, K. Kuhn, J. Pauer, Ol. Řezníček a další. S tím jsme se rozešli, ale vzápětí jsem zjistil, že 
takový kroužek při klubu sestavit nelze, když existuje celostátní organizace. Tak po vyřízení ne-
zbytných formalit vznikla v Úpici Místní organizace Československého svazu zahrádkářů v Úpici. 
Ustavující schůze byla zase v klubu v neděli dopoledne dne 8. dubna 1962 za účasti 45 zahrádkářů. 
A tak jsem se vlastně nevědomky přičinil o vznik spolku zahrádkářů v Úpici. Zahrádkáři se pak dál 
po celá léta scházeli ke svým schůzím i přednáškám v Kulturním klubu ROH. 

Ant. Kubíček

Občanské sdružení „Malý princ“
agentura pro komplexní péči o zdravotně postižené
by ráda poděkovala sponzorům a spolupracujícím organizacím, kteří v roce 2011 finančně přispěli 
nebo jiným způsobem podpořili činnost denního centra Beránek. Finanční příspěvek byl využit na 
pomůcky pro uživatele a další vybavení denního centra. Velmi si vážíme jejich pomoci a věříme, že 
nám zachovají přízeň i v dalším roce.
Poděkování patří těmto: Město Úpice, Obec Havlovice, Město Rtyně v Podkrkonoší, Klub českých 
turistů Úpice, Ing. Ivan Šír, projektování dopravních staveb a.s. Mladé Buky, Continental Automo-
tive Czech Republic, s.r.o., SLZA z Podskalky, pan Luštinec, pan Baxa, Maso Kazda s.r.o. Úpice, 
kapela Chvíle Hronov, Lotrando s.r.o., Občanské sdružení Sluníčko, Prodejní zahrada Červený Kos-
telec.				               Věra Fialová, vedoucí Denního centra Beránek v Úpici

Pozvání do Muzea Podkrkonoší v Trutnově
Vážení čtenáři! Všechny z vás, kteří aktivně provozujete, či se jen zajímáte o zimní sporty, i ostatní 
zájemce srdečně zveme do Muzea Podkrkonoší v Trutnově. Až do 26. února 2012 je zde k vidění 
nevšední výstava nazvaná Ať to frčí! Sáňky, lyže a brusle našich předků, kterou pro Vás připravili 
zkušení kurátoři Petra Sauerová a Mgr. Ondřej Vašata. Výstava uspořádaná ze sbírek Muzea Pod-
krkonoší v Trutnově a soukromé sbírky Jana Hainiše z Janských Lázní představí sáňky, lyže, hůlky 
a brusle pro dospělé i děti od počátku až po 60. léta minulého 20. století a vše, co k sáňkování, lyžo-
vání a bruslení neodmyslitelně patří. 

Pozornost je věnována také lyžařským závodům a  soutěžím. Prohlédnete si zde např. dobové 
plakáty, ceny, upomínkové předměty, odznaky lyžařských klubů z Čech, Moravy a Německa a jiné 
zajímavé věci. Milým překvapením pro vás budou i dopisnice s tematikou sáňkování, lyžování, bo-
bování nebo bruslení. 

 Měsíc únor je také posledním měsícem, kdy bude možné prohlédnout si i obě stávající stálé expo-
zice, které budou v souvislosti s letošní plánovanou rekonstrukcí muzea zrušeny. 
Těšíme se na Vaši návštěvu.		                Mgr. Alena Křivská, Muzeum Podkrkonoší v Trutnově

Úžasné spřežení
Občanské sdružení SK Fagone z P olice 
nad Metují se v  letních měsících úspěšně 
věnuje závodům koňských spřežení. Přes 
zimu si to však jeho členové rozdávají 
v basketbalu. Naposledy se zúčastnili de-
vatenáctého ročníku tradičního Vánočního 
turnaje trojic v  úpické tělocvičně na L á-
nech. V základní skupině si hráči Fagone 
bez problémů poradili s výborným týmem 
reprezentujícím středočeskou košíkovou 
STS Chvojkovice Brod. Ve  finálové fázi 
pak remizovali s  havlovickými Lvíčaty 
a  drtivou porážku uštědřili předloňským 
vítězům turnaje Black Pumas Jaroměř. Ta 
také rozhodla v  konečném účtování o  je-
jich celkovém vítězství. Řečeno terminolo-
gií hlavní náplně SK Fagone: úžasná dre-
zura, skvělý maraton, vynikající parkúr = 
zasloužené vítězství. Nejlepším střelcem 
turnaje byl lánský tělocvikář Martin Kej-
zlar, který reprezentoval tým Lvíčat. Mar-
tina Borůvková z Fan ś si odvezla cenu pro 
nejlepší ženu. Další klání připravuje or-
ganizátorské duo Pavel Černý – Michaela 
Bejrová z oddílu basketbalu při TJ Sparta 
Úpice na  4. února 2012. Tradiční turnaj 
Úpice-Cup, který vznikl přesně před dva-
ceti lety, začíná v tělocvičně ZŠ Bří Čapků 
v 8:30 hodin. 

Výsledky 19. ročníku Vánočního turnaje 
trojic v basketbalu:
1. SK Fagone Police n. M.
(Karel Nývlt, Jan Nývlt, Radek Michlík, On-
dřej Borovec)
2. Lvíčata Havlovice
(Petra Nývltová, Monika Friebelová, Martin 
Kejzlar)
3. Black Pumas Jaroměř
(Martin Staněk, Tomáš Brejcha, Jiří Čermák, 
Petr Pokorný)
4. STS Chvojkovice Brod
(Josef Koprnický, Jan Hofman, Jakub Plas, 
Petr Lev, Matěj Malý)
5. Sparta Light Kutná Hora
(Tomáš Burdilák, Zdeněk Hrůza, Petr Antoš)
6. Tupouni ženy
(Petra Bašová, Lukáš Vacek, Jan Balcar, Petr 
Kalousek)
7. Esenbe
(Lukáš Vincenc, Radek Blažek, Marin Cee)
8. Fan ś Trutnov
(Martina Borůvková, Petr Vít, Pavel Jiříček)
9. Old Boys Úpice
(Miroslav Golda, Martin Kulhánek, Luboš Še-
vera, Květoslav Hrůza)

Petr Kalousek
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BULĹ S TURNAJ MISTRŮ
Olomouc 7. – 8. 1. 2012 / Zlato a stříbro z Bull ś Turnaje mistrů přivezli Plašilová a Melichar
Na  historicky první konfrontaci mistrů a  mistryň jednotlivých krajů naší země se sjeli jejich akté-
ři do O lomouce. Právě tam totiž 7. a  8. ledna proběhl vůbec první Bull ś Turnaj mistrů respektive  
8 Bull ś Turnajů mistrů. Utkali se totiž reprezentanti 
krajů ve 4 mužských a 4 ženských kategoriích. Teore-
ticky se mohlo u  terčů určených nejlepším krajským 
zástupcům utkat 8 x 18 hráčů a hráček, tedy 144 šip-
kařů.

Turnaj mistrů proběhl ve  2 hracích dnech. První 
hrací den se střetli muži a ženy kategorií A (absolut-
ní pořadí) a D  (hráči kategorie D a  amatéři). Druhý 
den pak hráči a hráčky kategorií B a C. Herní model 
byl podobný tomu, který je využíván v turnajích TOP, 
hraných v  rámci Republikové Grand Prix. Tzn., že 
nejdříve se hráči utkali ve skupinách v zápasech na 3 
hrané legy a následně 4 nejlepší z každé skupiny v jed-
nostranném KO a v zápasech na 3 až 5 vítězných legů 
(dle kategorie).

V  sobotních kategoriích reprezentovalo naši ob-
last trio Jiří Holík (muži A), Štefan Šimočko (muži D) 
a Blanka Marksová (ženy D). V nejprestižnější a  zá-
roveň nejkvalitnější kategorii muži A se bohužel ne-
prosadil Holík, když v základní skupině obsadil první 
nepostupovou příčku. K postupu do play off mu ovšem chyběl doslova krůček a to i přesto, že los základních 
skupin k němu byl dosti krutý a nasměroval ho do možná vůbec nejtěžší skupiny. Ani další dva naši reprezen-
tanti se medailového umístění nedočkali. Šimočko se sice prokousal skupinovým sítem, ale v následném play 
off dokráčel pouze do čtvrtfinále. Nejblíže medaile byla Marksová, která ovšem po prohraném semifinále a ná-
sledném souboji o bronz skončila na nepopulárním „bramborovém“ místě.

Nedělní kategorie byly pro naše zástupce veselejší. Do bojů se pustili Lenka Uhříčková, Miroslava Plašilová 
(obě ženy C), Pavlína Kosařová (ženy B), Lubomír Plašil (muži C) a Jan Melichar (muži B). Dámám se ideálně 
povedly základní skupiny, ze kterých se do play off kvalifikovaly z předních pozic. Bohužel následné zápasy 
znamenaly stop v osmifinále „céček“ pro Uhříčkovou a ve čtvrtfinále v „béčku“ i pro Kosařovou. Ve hře tak 
zůstala pouze Plašilová. A ta své kolegyně zastoupila znamenitě, když se pouze s jednou prohrou, kterou utrpě-
la ve skupině, protáhla až do finále. Tam se postavila své jediné přemožitelce ze skupiny, které porážku oplati-
la, a stala se tak historicky první mistryní mistryň kategorie C!!! Výborně se vedlo také jejímu manželovi, který 
ale nakonec pohár domů nepřivezl, když prohrál souboj o bronz v mužské kategorii C. Druhého a posledního 
kovu se naše oblast dočkala v mužské B kategorii a postaral se o ni Melichar. Ze skupiny postupoval z druhého 
místa a v play off se mu podařilo projít až do finále. Tam ale narazil na zdatného protivníka, kterému podlehl, 
a skončil tak stříbrný.

Ke zkompletování sbírky cenných kovů chyběl pouze bronz, kterému dva naši reprezentanti byli velice blíz-
ko. Při pohledu na konečné výsledky jednotlivých kategorií je viditelné, že náš kraj patří, co se týče hráčské 
kvality, mezi ty silnější. Vždyť v celé polovině odehraných kategorií se naši reprezentanti objevili v elitní čtyřce 
a v dalších dvou skočili pátí. Poděkování za příkladnou reprezentaci proto patří všem, kteří v Turnajích mistrů 
startovali.

Více o vrcholu krajských žebříčků, Bull ś Turnaji mistrů včetně kompletních výsledkových listin či fotogra-
fií najdete na oficiálním webu Unie šipkových organizací – www.sipky.org.

O. Vylíčil

Nejlepší muži Turnajů mistrů kategorie B a C
(vzadu druhý zprava reprezentant Sparty Úpice

Jan Melichar)

Pozvánka
Šipkový oddíl TJ Sparta Úpice vypisu-
je kulatý 5. ročník turnaje v sálové kopa-
né. Odehraje se 25. února v tělocvičně ZŠ 
Bratří Čapků v Úpici a předběžné a přede-
vším závazné přihlášky jsou přijímány do  

5. února. Na  organizaci akce se podílí 
Město Úpice a pivovar Primátor Náchod.

V  místě konání bude zajištěno základ-
ní občerstvení v  čele s  točeným pivkem 
či domácí Lukáčkovic klobáskou. Každý 
tým, který se zúčastní, obdrží věcnou cenu 
a pamětní list s fotografií. Nejlepší trio pak 
samozřejmě poháry (vítěz i  putovní). Vy-
hodnocen bude taktéž nejlepší střelec či 
brankář. Důležitým bodem pravidel je ten, 
že v týmu mohou být pouze neregistrovaní 
fotbalisté anebo registrovaní šipkaři.

Předešlé ročníky hodnotili jeho účastní-
ci velmi kladně. Další podrobnosti o  tom 
letošním včetně výsledků, fotek a zajíma-
vostí z let minulých lze najít na webu po-
řadatele www.navrchol.cz/sparta (sekce 
„soutěže“). S  přihláškami se můžete ob-
racet na  e-mail: ondrej.vylicil@sipky.org 
nebo telefon 603 104 220.

Silvestrovský běh 
Havlovicemi
Vítězství i sudy piva zůstaly v Pechkově 
rodině. Silvestrovský běh se běžel tento-
krát za krásného, téměř jarního počasí. Na 
start přilákal 50 závodníků v dětských ka-
tegoriích a 68 závodníků v kategoriích do-
spělých. Od začátku závodu udávala tem-
po dvojice Krunka, Pechek. Z této dvojice 
nakonec s přehledem zvítězil Petr Pechek 
z domácí TJ. Vítězství v kategorii žen ten-
tokrát získala Petrova sestra Jana Pechková 
před Danielou Tylšovou a Petrou Valáško-
vou. Aby nebylo Pechků málo, v katego-
rii veteránek zvítězila jejich matka Šárka 
Pechková a otec František Pechek byl v ka-
tegorii veteránů třetí. 

Další díl Zimní běžecké ligy byl 4. 1. 
2012 ve Rtyni v Podkrkonoší, kde

byl odstartován „Běh sídlištěm“. 
Celkové výsledky „Silvestrovského 

běhu“ na www.maratonstav.cz
K. Šklíba
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BIOGRAF
PROGRAM KINA

Upozornění pro návštěvníky a obdivovatele kina.
Vážení diváci, Kino Mír učinilo další krok v modernizaci a pokročilo 
od  vícekanálového ozvučení Dolby stereo k  ozvučení Dolby Digital. 
Projekce s  ozvučením v  tomto prostorovém formátu zaručují nejvyšší 
kvalitu a poslechovou pohodu zvukového doprovodu filmových předsta-
vení, které lze dosáhnout.

4. sobota  18.00 hodin

PIRÁTI Z KARIBIKU: NA VLNÁCH PODIVNA
Nové pokračování v českém znění. Johny Depp se vrací ve své ikonické 
roli kapitána Jacka Sparrowa ve filmu nabitém akcí a dobrodružstvím. 
A tentokrát se mu připlete do cesty i Penelope Cruz. Pozor, mimořádná 
sleva.

vstupné: 50 Kč, širokoúhlý, dolby digital, 137 min., české znění, mládeži přístupný 

7. úterý  18.00 hodin

LIDICE
Nový český film. Osudy obyvatel středočeských Lidic ve filmové histo-
rické rekonstrukci.

vstupné: 70 Kč, dolby digital, 126 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

11. sobota  POZOR 17.00 hodin

KUNG FU PANDA 2
Nový rodinný animovaný film v české řeči. Dvojnásobně pandastický. 
Nejlínější tvor pod sluncem, chlupatý pandí chlapík Po, překonal sám 
sebe, naučil se kung fu a zachránil rodné údolí před zlosynem Taj Lan-
gem.

vstupné: 50 Kč, širokoúhlý, dolby digital, 91 min., české znění, mládeži přístupný

14. úterý  17.00 hodin

ALVIN A CHIPMUNKOVÉ 3
Nový animovaný film v české řeči. Chipmunkové jsou zpět a pořádně 
to rozpiští.

vstupné: 60 Kč, dolby digital, 87 min., české znění, mládeži přístupný

17. pátek  18.00 hodin

ALOIS NÉBEL
Dlouho očekávaná adaptace kultovního komiksu Alois Nébel autorů Ja-
roslava Rudiše a Jaromíra 99 přináší temný příběh s atmosférou podob-
nou filmům jako Scanner Darkly, Sin City nebo Valčík s Bašírem, k je-
hož realizaci použil režisér Tomáš Luňák poprvé v české kinematografii 
rotoscoping, unikátní technologii kombinující kreslený a hraný film.

vstupné: 60 Kč, širokoúhlý, dolby digital, 87 min., české znění, mládeži přístupný

 
22. středa  18.00 hodin

MOJE KRÁSNÁ UČITELKA
Nová romantická komedie. Oscarový Tom Hanks se rozhodne doplnit si 
vzdělání a opět usednout do školních lavic. Jenomže se zamiluje do své 
krásné učitelky Julie Roberts.

vstupné: 70 Kč, širokoúhlý, dolby digital, 100 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevh.

28. úterý  18.00 a 20.00 hodin

POUPATA
Nový český film. Tak trochu jiný vánoční příběh.

vstupné: 75 Kč, dolby digital, 94 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

Kancelář finančního poradenství
otevírá

Ivana Frimlová – finanční konzultant
Od února 2012 v čp. 625 (bývalá hudební škola)

 každé pondělí od 8.30 – 17.00 hod. 
Konzultace mimo otevírací hodiny možná po domluvě

– tel. 732 303 683

Specialista na Vaši párty – zajišťujeme koncerty, plesy, bar catering, 
velkokapacitní stravování, pronájem inventáře,

výrobu a rozvoz slavnostních mís, obědů či nápojů.
Výběr z několika různých prostor, kde Vaši akci uspořádat.

www.orangeorange.net, catering@orangeorange.net, 
tel.: 603 727 994

ROZVOZ OBĚDŮ
(polévka, hlavní jídlo, dovoz) 62 Kč

Příklad jedné porce: 0,4  l polévky, 100 g masa, 250 g přílohy

Výběr ze dvou druhů pokrmů. Každý týden jedno sladké jídlo. Zeleni-
nu a brambory vaříme v páře, proto si zachovává vitamíny. Maso použí-
váme denně čerstvé z místních jatek. Polévky a vývary vaříme z kostí,  
nikoliv z prášku. Přijímáme všechny typy stravenek. 

Rozvoz každý všední den mezi 10.30 – 12.30 hodin
tel.: 603 727 994

BOWLING BAR RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ
tel.: 731 732 703

2 bowlingové dráhy, 3 druhy poledního menu a velké množství poled-
ních minutek za  zvýhodněnou cenu. Rodinné oslavy, firemní večírky, 
školení. Drinky z celého světa.

Provozní doba:
Pondělí:		 10.30 – 13.30
Úterý:			 10.30 – 13.30
Středa:		 10.30 – 13.30 a 18.00 – 22.00
Čtvrtek:		 10.30 – 13.30 a 18.00 – 22.00
Pátek:			 10.30 – 13.30 a 18.00 – 02.00
Sobota:		 10.30 – 13.30 a 18.00 – 02.00
Neděle:		 ZAVŘENO

Po předchozí dohodě otevřeme v jakoukoliv jinou dobu.

Ceník bowlingu:
11.00 – 18.00 hod. – 90 Kč/hod.

18.00 – 02.00 hod. – 180 Kč/hod.

hledá

Řidiče autobusu
na výpomoc z Úpice a okolí

práce v pravidelné dopravě

Více informací: Ing. Robert Patzelt, 725 761 401
email: patzelt@cdsnachod.cz
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KALENDÁŘ

Úklidové služby
- čištění koberců, čalouněného nábytku,

interiérů osobních i užitkových aut
- úklidy firem, domácností – jednorázové i pravidelné, po malí-

řích, postavební
- mytí oken, výloh

Simona Kuldová, tel. 603 396 463
Jiřina Kuldová, tel. 603 312 736

2. 2. ČT Zápis dětí do 1. třídy ZŠ Úpice-Lány
(V říši vodníků a vodních víl)
ZŠ Úpice-Lány, od 14 do 18 hodin

2. 2. ČT Zápis dětí do 1. třídy ZŠ Bratří Čapků Úpice
ZŠ Bří Čapků Úpice, 13.00 – 17.00

2. 2. ČT Úpická túrka (turnaj kategorie C+) – šipky
Hospoda Na Veselce, Úpice, od 19 h. (prezentace 
od 18.30)

3. 2. PÁ Hovory nad otevřenou biblí
Sborový dům církve bratrské, Úpice, 17 hodin

4. 2. SO Úpice Cup 2012 – basketbalový turnaj
Tělocvična ZŠ Bratří Čapků Úpice, od 8:30 hodin

9. 2. ČT Úpická túrka (turnaj kategorie B+) – šipky
Apríl Bar, Úpice, od 19 hod. (prezentace od 18.30)

10. 2. PÁ Valentýnská diskotéka
Tělocvična ZŠ Úpice-Lány, od 16 hodin

11. 2. SO Den nemocných 
Fara Římskokatolické farnosti Úpice, 9.00 hod.

11. 2. SO Rychlé šípy z Oltecu
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 19.30 hodin

14. 2. ÚT Dášeňka – klub čtenářů
Městská knihovna Úpice, 13.30 hod.

16. 2. ČT Úpická túrka (Open turnaj) – šipky
Bar U Zubejdy, Úpice, od 19 hod.
(prezentace od 18.30)

17. 2. PÁ Černé slunce v čínských zahradách
RNDr. Eva Marková, CSc. 
Hvězdárna Úpice, přednáškový sál, 19 hodin

18. 2. SO I. koncert absolventů – pedagogů
Sál ZUŠ A. M. Buxton, Úpice, 17 hodin

19. 2. NE Kašpárek u krále větrů
Divadlo A. Jiráska, Úpice, od 15 hodin

22. 2. ST 9. veřejné zasedání
Městský sál, Úpice, 17 hodin

23. 2. ČT Neoficiální mistrovství Úpice v SUDOKU
Budova ZŠ Bratří Čapků Úpice, od 15.30 hodin

23. 2. ČT Toulky s kameramanem Vladimírem Plickou
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 17 hodin

23. 2. ČT Ušní a tělové svíce
Městská knihovna, Úpice, 17 hodin

25. 2. SO 5. šipkařský kopáček
Tělocvična ZŠ Bří Čapků, Úpice, od 10 hod. 

28. 2. ÚT Hračky nestárnou – vernisáž výstavy
Muzeum Úpice, 16 hodin


